porum [nomen illorum]! —, non erat aequum principes cives rem habere, ad Satrium nihil praeter nomen pervenire. Etenim si is, qui non defendit iniuriam neque propulsat, cum potest, iniuste facit, ut in primo libro disserui, qualis habendus est is, qui non modo non repellit, sed etiam adiuvat iniuriam? Mihi 5 quidem etiam verae hereditates non honestae videntur, si sunt malitiosis blanditiis, officiorum non veritate, sed simulatione quaesitae. Atqui in talibus rebus aliud utile interdum, aliud honestum videri solet. Falso: nam eadem utilitatis quae honestatis est regula. Qui hoc non perviderit, ab hoc nulla fraus aberit, 10 nullum facinus. Sic enim cogitans: 'est istuc quidem honestum, verum hoc expedit', res a natura copulatas audebit errore dividere, qui fons est fraudium, maleficiorum, scelerum omnium.

19 Itaque si vir bonus habeat hanc vim, ut, si digitis concreperit, possit in locupletium testamenta nomen eius inrepere, 15 hac vi non utatur, ne si exploratum quidem habeat id omnino neminem umquam suspicaturum. At dares hanc vim M. Crasso, ut digitorum percussione heres posset scriptus esse, qui re vera non esset heres, in foro, mihi crede, saltaret. Homo autem iu-

den übrigen Inhalt der Parenthese beziehen. *nomen illorum* ist Randklärung eines Lesers, der nicht verstand, dass der Ausruf auf *patronum agri Piceni* geht. Es ist eine Schmach, dass Landschaften, die das römische Bürgerrecht haben, sich einen Patronus wählen müssen, wie unterworfenen Völker (I § 35), und vom Parteistandpunkte Ciceros, dass sie einen Antonius und Satrius, nicht Brutus und Cassius wählen. Wollte man *olos nomen* streichen, so würde *illorum* zu *temporum* nicht passen, da ja in der Zeit, wo Cicero dies schrieb, Satrius Patron war, Cicero mithin *temporum horum* geschrieben haben würde.

4. *in primo libro*: § 23.

10. *ab hoc nulla fraus aberit*, der ist jedes Betrugs fähig.

13. *fraudium*; dieselbe Form in Pis. § 44, vgl. *laudium* Phil. II § 28.

14. *digitis concreperit*. Wie das *digitis concrepare* Zeichen für den Sklaven ist statt des mündlichen Befehls, so steht der Ausdruck sprüchwörtlich in dem Sinne 'den

leisesten Wunsch äussern'; de lege agr. II 30, 82 *primo quidem acres, ad vim prompti, ad seditionem parati, qui, simul ac decem viri concreperint, armati in cives et expediti ad caedem esse possint*.

15. *inrepere*: in dem Verbum liegt an sich schon das Heimliche und Trügerische des Eindringens.

17. *M. Crasso*: derselbe Vorwurf wird Crassus in dem gegen ihn gerichteten sechsten Paradoxon § 43 gemacht: *si testamenta amicorum ne expectas quidem atque ipse supponis*.

19. *in foro* — *saltaret*, er würde vor Freuden die unschicklichste Handlung begehen. Vgl. § 93. I § 145 *sed ea, quae multum ab humanitate discrepant, ut si qui in foro cantet aut si qua est alia magna perversitas*. pro Mur. 6, 13 *nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit, neque in solitudine neque in convivio moderato atque honesto*. Nep. Epam. 1, 2 *scimus enim musicen nostris moribus abesse a principis persona, saltare vero etiam in vitis poni*.

stus isque, quem sentimus virum bonum, nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahet. Hoc qui admiratur, is se quid sit vir bonus nescire fateatur. At vero, si qui voluerit animi sui com- 76 plicatam notionem evolvere, iam se ipse doceat eum virum bonum esse, qui prosit quibus possit, noceat nemini nisi lacessitus iniuria. Quid ergo? hic non noceat, qui quodam quasi veneno perficiat ut veros heredes moveat, in eorum locum ipse succedat? 'Non igitur faciat' dixerit quis 'quod utile sit, quod expedit?' Immo intellegat nihil nec expedire nec utile esse, quod sit iniustum. Hoc qui non didicerit, bonus vir esse non poterit. C. Fimbriam consularem audiebam de patre nostro puer iudicem M. Lutatio Pinthiae fuisse, equiti Romano sane honesto, cum is spon- sionem fecisset NI VIR BONUS ESSET. Itaque ei dixisse Fimbriam se illam rem numquam iudicaturum, ne aut spoliaret fama pro- 77 batum hominem, si contra iudicavisset, aut statuisse videretur virum bonum esse aliquem, cum ea res innumerabilibus officiis

1. *sentimus*: I § 124 *talem solemus et sentire bonum civem et dicere*.

2. *admiratur*, sich verwundert; s. II § 56 *admiremur*. Ebenso ist *admirabile* in tadelndem Sinne gebraucht de inv. I 15, 20.

3. *animi sui complicatam notionem evolvere*: 'die im Geiste noch unentwickelte Vorstellung zum klaren Bewusstsein bringen'. *complicatus* bedeutet im Gegensatz zu *explicitus* verworren, unklar. § 81 *explicita atque excute intellegentiam tuam*. top. 7, 31 *notionem appello, quam Graeci tum ἐννοιαν tum προληψιν: ea est insita et praecepta cuiusque cognitio enodationis indigena*.

5. *noceat nemini nisi cet.*: I § 20.

6. *venenum*, Zaubersmittel, dann allgemeiner 'Zaubermittel'; or. 37, 129 *subito assedit, cum sibi venenis ereptam memoriam diceret*.

10. *C. Flavius Fimbria*, Consul 650 (104), wurde in dem Tumulte des Cinna getödtet. Er bekommt hier den Beinamen *consularis* zur Unterscheidung von dem Marianer Fimbria. Brut. 34, 129 *habitus est sane, ut ita dicam, truculentus, asper, maledicus, genere toto paulo*

*fervidior atque commotior, diligentia tamen et virtute animi atque vita bonus auctor in senatu. Idem tolerabilis patronus nec rudis in iure civili et cum virtute tum etiam ipso orationis genere liber*.

12. *sponsonem fecisset*. Der Beklagte machte sich anheischig eine Summe zu zahlen, im Fall die Behauptung des Klägers richtig sei. Z. B. *si homo quo de agitur ex iure Quiritium meus est, XXV nummos dare spondes?* — *Spondeo*; und auf diese Weise kam dann das fragliche Recht implicite zur Entscheidung. s. Mommsen Exc. z. Halm. Cic. Verr. V. Das Verfahren hing zusammen mit einer Volkssitte der Römer, die im gemeinen Leben vielfach Sponsionen eingingen, auch ohne dass der Gegenstand derselben richterliches Interesse hatte. Hier also versprach M. Lutatius Pinthia zu zahlen, im Fall man ihn nicht als Ehrenmann anerkennen würde. Mit Recht lehnte Fimbria ein Urtheil ab in einer Sache, die nicht in den Kreis richterlicher Beurtheilungen gehörte.

16. *aliquem*, irgend einer, wer es auch sein mag, wobei von der Qualität abgesehen wird. I § 35

et laudibus contineretur. Huic igitur viro bono, quem Fimbria etiam, non modo Socrates noverat, nullo modo videri potest quicquam esse utile, quod non honestum sit. Itaque talis vir non modo facere, sed ne cogitare quidem quicquam audebit, quod non audeat praedicare. Haec non turpe est dubitare philosophos, quae ne rustici quidem dubitent? a quibus natum est id, quod iam contritum est vetustate, proverbium: cum enim fidem alicuius bonitatemque laudant, 'dignum esse' dicunt 'quicum in tenebris mices.' Hoc quam habet vim nisi illam, nihil expedire quod non deceat, etiam si id possis nullo refellente obtinere? Videsne hoc proverbio neque Gygi illi posse veniam dari neque huic, quem paulo ante fingebam digitorum percussione hereditates omnium posse convertere? Ut enim, quod turpe est, id, quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest, sic, quod honestum non est, id utile ut sit effici non potest adversante et repugnante natura.

20 At enim, cum permagna praemia sunt, est causa peccandi.  
79 C. Marius cum a spe consulatus longe abesset et iam septimum annum post praeturam iaceret neque petiturus umquam consu-

aliquam rem publicam haberemus.  
III § 118 aliquo modo.

2. non modo Socrates: § 11.

3. non modo facere: non modo für non modo non kann nur gesagt werden, wenn auch der zweite Satz negativ ist, beide Sätze ein gemeinschaftliches Prädicat haben und dieses bei dem letzten Satze steht, wie hier audebit. Doch s. z. § 105.